EDITAL PROGEP/UFMS Nº 24, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com com os
Editais PROGEP/UFMS nº 22 de 13 de março de 2025 e nº 23 de 14 de março de 2025, torna público o
RESULTADO do Sorteio de Vagas reservadas a  candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência  e
Pessoa Preta ou Parda para o Processo Sele,vo Para Professor Subs,tuto na UFMS, conforme tabela
abaixo:

Cidade Unidade Código Área
Vagas

Ampla
Concorrência PcD PPP

Corumbá CPAN 918
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação

- - 1

Corumbá CPAN 919 Ciências Biológicas / Botânica 1 - -

Corumbá CPAN 920 Linguís1ca, Letras e Artes / Linguís1ca / Teoria
e Análise Linguís1ca - 1 -

Aquidauana CPAQ 921 Ciências Biológicas / Morfologia 1 - -

Paranaíba CPAR 922 Ciências Sociais Aplicadas / Administração /
Administração de Empresas 1 - -

Coxim CPCX 923 Linguís1ca, Letras e Artes / Letras 1 - -

Coxim CPCX 924 Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito
Público 1 - -

Três Lagoas CPTL 925 Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica 1 - 1

Três Lagoas CPTL 926 Ciências da Saúde / Medicina / Medicina
Preven1va 1 - -

Três Lagoas CPTL 927 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 1 - -

Três Lagoas CPTL 928 Ciências da Saúde / Enfermagem 1 - -

Três Lagoas CPTL 929 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Sistemas de Informação 1 - -

Três Lagoas CPTL 930 Ciências Biológicas / Fisiologia / Fisiologia dos
Órgãos e Sistemas 1 - -

Três Lagoas CPTL 938 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Sistemas de Informação 1 - -

Campo Grande FAMED 931 Ciências da Saúde / Medicina / Cancerologia - - 1
Campo Grande FAMED 932 Ciências da Saúde / Medicina / Saúde Cole1va 1 - -

Campo Grande FAMEZ 933 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária /
Anestesiologia Animal 1 - -

Campo Grande FAMEZ 934 Ciências Sociais Aplicadas / Economia /
Economias Agrárias e dos Recursos Naturais - 1 -

Campo Grande INBIO 935 Ciências Biológicas / Parasitologia 1 - -

Campo Grande INISA 936 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 1 - -

Campo Grande INQUI 937 Engenharias / Engenharia Química - - 1

1/2

1. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada, esta será des1nada à
ampla concorrência.

GISLENE WALTER DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 17/03/2025, às 17:16, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten1cidade deste documento pode ser conferida no site h:ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5492625 e o código CRC 76C98108.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000713/2025-77 SEI nº 5492625

2/2